maka perubahan bumi akan sangat drastis tidak seperti yang dilihat selama ini,

perubahan itu mencakup pengurangan dan penambahan baik gunung maupun

lembah akan diratakan. Gunung akan diratakan dan lembah-lembah akan di

naikkan.18 Sedangkan menurut at-Thobari (w. 310 H/ 923 M) perubahan itu

secara dzat maka tempat bumi yang manusia hidupi selama ini bukanlah

tempat yang menjadi kebangkitan manusia di akhirat nanti, tempat yang

menjadi kebangkitan manusia di akhirat bisa jadi buminya nanti seperti perak,

neraka/api, atau bisa juga berupa roti.19

Semua penafsiran mufassir klasik memiliki penafsiran yang hampir

sama dalam menafsirkan ayat ini, yaitu dengan membagi dua pergantian itu

menjadi pergantian secara sifat dan pergantian secara dzat. Pernyatan ini juga

bisa dilihat pada penafsiran az-Zamakhsyari (w. 538 H/ 1144 M) dalam tafsir

al-Kasyaf memiliki kesamaan dengan penafsiran dari Fakhruddin ar-Razi (w.

606 H/ 1209 M), tetapi di awal penafsiran ayat ini az-Zamakhsyari langsung

menegaskan, bahwa yang dimaksud bukanlah bumi yang diketahui oleh

manusia saat ini, tetapi manusia akan dibangkitkan di bumi yang lain

begitupula langitnya.20

Walaupun kitab tafsir Mafatih al-Ghaib karangan Fakhruddin ar-Rozi

dikenal dengan tafsir klasik yang berorientasi pada filsafat, logika, dan sains

yang kemudian beberapa kalangan mengkategorikannya pada pemahaman

mu’tazilah, beliau juga sering mengkutip penafsiran dari az-Zamakhsyari

yang memiliki kesamaan, salah satunya pada QS. Qof [50]:27.21 Mufassir

klasik pada pembahasan ini seperti ar-Rozi, az-Zamakhsyari, at-Thobari (w.

310 H/ 923 M), serta Ibnu Katsir (w. 775 H/ 1374 M) memiliki kesamaan

dalam menafsirkan ayat ini bahwa pergantian bumi itu bisa jadi secara sifat

atau secara dzat.

Berbeda dengan mufassir klasik lainnya Mutawalli as-Sya’rawi (w.

1419 H/ 1998 M) menafsirkannya lebih kepada alasan manusia itu sendiri

diturunkan di bumi. Walaupun sebelum membahas suatu ayat, dia akan

melakukan tinjauan ulang terlebih dahulu dengan melihat beberapa pendapat

17 Fakhruddin ar-Rozi, Tafsir Mafathi Al-Ghaib, vol. Vol. 31 (Beirut: Daar Ihya al-

para mufassir seperti Fakhruddin ar-Razi, az-Zamakhsyari, al-Alusi (w. 1270

H/ 1854 M), dan lain-lain.22 Asy-Sya’rawi lebih menekankan pada alasan

tujuan manusia itu sendiri diturunkan ke bumi karena sebab tertentu.

Setidaknya ada dua sebab yang penulis pahami pertama bumi yang menjadi

tempat ujian anak adam dan kedua alam akhirat nanti tidak mungkin ditempat

yang pernah dilakukan kemaksiatan diatasnya sehingga tidak memungkinkan

untuk bumi yang diketahui sekarang menjadi tempat manusia dibangkitkan

nanti.23

Selain itu asy-Sya’rawi juga dikenal sebagai tokoh pembaharu di

bidang tafsir kontemporer seperti Muhammad Abduh (w. 1323 H/ 1905 M),

Rasyid Ridha (w. 1354 H/ 1935 M), Jamal ad-Din al-Afghani

(w. 1315 H/ 1897 M).24 Bahkan menurut Malkan di dalam kajiannya

mengatakan bahwa tafsir asy-Sya’rawi memiliki sifat yang realistis dan

ilmiah, bahkan mengarah pada hakikat ilmiah. Karena di dalam kajiannya ia

menemukan bahwa penafsiran dari asy-Sya’rawi masih adanya relevansi

Fakta (Yogyakarta: Deepublish Digital, 2021), h. 257.

18

takwir pada surah az-Zumar ini bermakna memutar atau melilitkan. Beliau

membuat sebuah perumpamaan seperti sorban yang dililitkan melingkar

kemudian akan bertemu dengan sisi-sisinya yang lain.63

Para mufassir seperti Ismail Haqqi al-Barwaswi (w. 1137 H/ 1725 M)

ketika menafsirkan QS. al-Ghasiyyah [88]: 20, menurutnya Bumi itu bulat,

dikarenakan besarnya ukuran bumi sehingga ketika mata memandang akan

terlihat seperti datar.64 Begitu pula yang disampaikan oleh Naisaburi dalam

menafsirkan ayat ini bahwa bumi itu bentuknya bulat.65 Dan Mufassir klasik

seperti Fakhruddin ar-Razi (w. 606 H/ 1210 M) juga mengatakn bahwa bentuk

bumi ialah bulat, karena ukurannya yang besar mengakibatkan setiap sisi yang

kita lihat akan terlihat datar padahal bentuknya ialah bulat.66

Tetapi masih ada yang beranggapan bumi itu datar seperti yang

diungkapkan oleh David Wardlaw Scott, dia sampai mempublikasikan sebuah

buku yang berjudul The Earth Not a Planet Proved From Scripture, Reason,

and Fact pada tahun 1901. Menurut Scott setiap benda memiliki

kecenderungan untuk jatuh dengan sendirinya dengan asumsi benda tersebut

lebih berat dari udara dan tidak ditopang oleh apapun. Dan gravitasi hanyalah

dalih Newton untuk mendukung teori bahwa bumi itu bulat.67

Mufassir seperti al-Qurthubi (w. 671 H/ 1273 M) juga mengatakan

bahwa bumi ini datar ketika menafsirkan QS. ar-Ra’d [13]: 3, bahwa Allah

SWT menjelaskan tentang bumi dengan membuatkan terbentang luas dan

Panjang. Dan ayat ini menjadi alasan penolakan bahwa bumi itu bulat.68

Begitupula apa yang dijelaskan pada tafsir Jalalain ketika menafsirkan QS.

Tanaman yang disebutkan dalam ayat ini merupakan beberapa

tanaman yang dapat ditanam di bumi.177 Walaupun terdapat khilaf pada

kalimat هَا وَفُوم sebagian mufassir menafsirkannya sebagai gandum ada pula

yang memaknainya sebagai roti, hal ini seperti yang di sampaikan oleh as-

Sam’ani (w. 498 H/ 1104 M).178

Bahkan begitu kompleks Allah SWT menjelaskan bagaimana proses

tumbuhnya tanaman di bumi ini pada QS. Yunus [10]: 24, Allah SWT

menurunkan hujan untuk menumbuhkan tanaman-tanaman ini, yang

menunjukkan bahwa molekul air begitu penting untuk proses bercocok tanam

manusia.

Sehingga perlunya penguapan air ke awan kemudian di

filter dan diturunkan lagi dalam bentuk hujan. Atau biasa juga disebut proses

kondensasi ini.183 Begitulah cara Allah untuk menghidupkan bumi ini yang

juga termaktub dalam QS. Al-Baqarah [2]: 164.184 Hal ini juga serupa yang

disampaikan oleh Zamakhsyari (w. 538 H/ 1144 M) bahwa Allah menurunkan

hujan agar manusia serta apa yang berada di dalam bumi hidup.185

Bercocok tanam menjadi sesuatu yang harus dimanfaatkan oleh

manusia. Bercocok tanam juga merupakan suatu usaha yang harus dilakukan

dengan maksimal. Pada QS.

hasil usaha dari buah-buahan yang ditanam dan didapatkan dengan halal, agar

manusia senantiasa mengingat bahwa semua yang ada di bumi itu berasal dari

Allah SWT, bahkan energi untuk bercocok tanam sekalipun.193 Hal serupa

dikatakan oleh Ali dan as-Saddi dalam Tafsir Ibnu Katsir (w. 775 H/ 1374 M)

bahwa hasil usaha disini ialah emas, perak, serta hasil panen yang dikeluarkan

oleh Allah SWT dari bumi yang manusia tempati. Tetapi menurut Mujahid

hasil usaha yang dimaksud ialah berdagang.194

d. Muhasabah Manusia Atas Ciptaan Allah SWT

Ayat-ayat kauniyah tentang penciptaan alam semesta ini digunakan

Jika engkau berkata (kepada penduduk Mekah),

“Sesungguhnya kamu akan dibangkitkan setelah mati,” niscaya orang kafir

itu akan berkata, “Ini hanyalah sihir yang nyata.”

Hal ini disampaikan juga oleh asy-Sya’rawi bahwa manusia akan

dibangkitkan pada hari akhir nanti. Imam Az-Zamaksyari (w. 538 H/ 1144 M)

mengatakan di dalam tafsirnya Al-Kasyaf bahwa Allah SWT akan mengganti

bumi yang telah kita kenal selama ini dengan bumi yang lain dan tidak hanya

bumi tapi begitupula dengan langitnya.219

Terdapat perdedaan pendapat diantara para ulama’ apakah yang

dimaksud berubah disini secara dzat atau berubah secara sifat.

Menurut Az-Zajjaj (w. 310 H/ 922 M) Konteks ayat ini masih

berkaitan dengan ayat sebelumnya sehingga beliau menyimpulkan 2

pendapat/pandangan dalam ayat ini pertama tentang waktu untuk pembalasan

bagi manusia sedangkan yang kedua sebagai hari pergantian. Sedangkan

menurut Ar-Rozi (w. 606 H/ 1209 M) yang sependapat dengan Az-

Zamaksyari bahwa konteks perubahan disini ditinjau dari dua hal (1) Dzat

yang selalu akan ada sedangkan yang diganti itu ialah sifat nya dengan sifat

bumi yang lain. (2) Menghilangkan dzatnya bumi dan memperbaharui dengan

bumi yang baru.

tidak ada tanda satupun yang bisa dijadikan pedoman manusia Ketika

itu. Sedangkan perubahan langit itu seperti menghilangnya matahari

dan bulan, serta perubahan warna dan bentuk langit yang terkadang

seperti cat dan terkadang seperti cairan tembaga.222

- Ibnu Abbas (w. 68 H/ 687 M): Bahwa yang dimaksud dengan

perubahan disini ialah bumi tidak lagi terlihat seperti saat ini tetapi

perubahan nya terdapat pengurangan dan penambahan di dalam bumi

itu sendiri, dengan menyamakan atau meratakan semua daratan

sehingga tidak terdapat lagi gunung bahkan lembah sekali pun

telah mengganti bumi dan langit dengan bumi dan langit yang baru, yang sama

sekali berbeda dengan bumi dan langit yang saat ini ada.226

Berikut beberapa pendapat ulama’ terkait kata tabdil disini :

- Al-Baidhawi (w. 685 H/ 1286 M) : Bergantinya bumi itu melalui dzat

dan sifatnya. Berganti secara dzat itu berarti bumi akan berubah dari

perak sedangkan langit akan berubah menjadi emas pendapat ini beliau

mengutip dari Hadist yang diriwayatkan oleh Ali r.a. dan perubahan

secara sifatnya yang dikutip dari ibnu Abbas bumi akan berubah dari

segi bentuknya dan akan berubah secara datar tanpa ada kemiringan

sedikit pun sehingga terhampar luas daratan nya. Seperti hadits yang

dikutip dari Abi Hurairah.227

- Ibnu ‘Athiyyah (w. 541 H/ 1147 M) : Kebanyakan mufassir

berpendapat bahwa bumi akan diganti dengan tanah yang putih. Tidak

terdapat kemaksiatan disana, tidak meminum darah didalamnya (tidak

ada pembunuhan), dan tidak ada satupun yang mengetahui

keberadaannya. Orang – orang yang beriman pada waktu itu berada

kita dibangkitkan nanti, karena bumi yang kita kenal selama ini ialah bumi

yang adanya itu karena sebab begitu pula langit. Sedangkan adanya alam

akhirat tidak diperlukan sebab apapun untuknya ada. Maka dari itu harus

diganti bumi dan langit yang kita kenal sekarang.228

Al-Ghazali (w. 505 H/ 1111 M) juga sepakat bahwa setiap peristiwa

pasti ada sebabnya. Menurut Al-Ghazali ada 3 alasan yang menjadi landasan

dua permasalahan, : Pertama, Hubungan Kesetaraan (al-‘Alaqoh al-

Mutakafaah). Hubungan ini diibaratkan seperti dua sisi uang yang memiliki

ketergantungan, tidak bisa menguasai antara satu sama lain.

sesuatu yang menjadi perantara untuk mencapai sesuatu itulah sabab.230

Secara terminologis sabab merupakan bentuk spesifik dari bentuk ‘illat yakni

‘illat al-Failiyyah yakni illat yang memberi pengaruh langsung terjadinya

sesuatu, contohnya adanya tukang kayu yang membuat kursi. Tetapi Ibnu

Rusyd (w. 595 H/ 1198 M) dan Ibn Arabi (w. 638 H/ 1240 M) meletakkan

‘illat dan sabab pada posisi yang sepadan, tanpa memandang ‘illat mana yang

sepada dengan sabab. Karena ‘illat sendiri memiliki definisi tersendiri dan

terbagi dalam beberapa bentuk seperti bagan dibawah ini :231

الصورية علة الفاعلية علة المادية علة الغائية علة
Sesuatu yang

231 Ahmad Fuad al-Ahwani, Al-Sababiyah Baina al-Ghazali Wa Ibnu Rusyd (Kairo:

Daar al-Jaal, n.d.), h. 31.

71

membedakan dengan tajam bahwa ada perbedaan antara illat dan sabab.232

Namun, meskipun istilah ‘illat tidak disebut oleh al-Qur’an, mayoritas filofof,

dan pemikir klasik seperti Ibnu Sina (w. 428 H/ 1037 M), Al-Farabi (w. 339

H/ 951 M), Abu al-Hasan al-Amiri (w. 380 H/ 992 M), dan Ikhwan al-Shafa

lebih senang untuk memakai istilah ‘illat ketimbang sabab. Sedangkan Ibn

Rusdy (w. 595 H/ 1198 M), Ibn ‘Arabi (w. 638 H/ 1240 M), dan Al-Ghazali

(w. 505 H/ 1111 M) lebih senang memakai istilah sabab ketimbang ‘illat.

Perbedaan nya dapat kita lihat bahwa ‘illat itu sendiri tidak memerlukan

perantara sedangkan sabab memerlukan adanya perantara. Dari segi waktu

‘illat itu bekerja secara langsung, sedangkan sabab itu bergantung pada